

ACTA DE LA SESSIÓ NÚM. 17/2013 EXTRAORDINÀRIA DEL PLE DE L'AJUNTAMENT DE MANACOR CELEBRADA EL 20 DE DESEMBRE DE 2013

Identificació de la sessió:

Núm. 17/2013

Sessió: extraordinària

Data: 20 de desembre de 2013

Horari: 09.10 a 09.20 hores

Lloc: Sala de sessions de l'Ajuntament de Manacor

Assistents

President

Antoni Pastor Cabrer

Regidors

- Pel Grup Municipal Coalició per Manacor

1. Riera Mascaró, Catalina
2. Rufiandis Cabrer, Francisca
3. Bover Sansó, Maria
4. Sureda Rosselló, Sebastiana
5. Sureda Fons, Maria Magdalena
6. Flores Pineda, Roberto Arturo

- Pel Grup Municipal Partit Popular de Manacor

1. Bosch Lliteras, Llorenç
2. Sureda Fons, Antoni
3. Servera Munar, Antoni

- Pel Grup Municipal Socialista

1. Fernández Rubí, Amanda
2. Hinojosa Abenza, Nuria

- Pel Grup Municipal PSM-IV-EM

1. Gaià Riera, Sebastià
2. Oliver Gomila, Miquel

- Pel Grup Municipal AIPC

1. Gomila Capó, Joan

- Pel Grup Municipal ALM

1. Mateu Capllonch, Francisco
2. Ginard Puigserver, Joan

- Pel Grup Municipal d'Esquerra Republicana

1. Llodrà Gayà, Joan

- Regidor no adscrit

1. Perelló Román, Miquel

Secretari general

Nicolau Conti Fuster

Absències

Nadal Santandreu, Sebastià (Grup Municipal Socialista)

Bernat Amer Artigues (AIPC)

Ordre del dia, desenvolupament de la reunió i acords:

1. Aprovació Addenda al conveni de col·laboració entre la Comunitat Autònoma de les Illes Balears i l'Ajuntament de Manacor per les obres de construcció del nou CP 9+18 pel pagament de la certificació final d'obres i l'increment d'IVA.

2. Aprovació Addenda al conveni de col·laboració entre la Comunitat Autònoma de les Illes Balears i l'Ajuntament de Manacor per les obres de construcció de l'IES Son Fangos (1a fase) per l'increment d'IVA.

3. Reconeixement extrajudicial de crèdits.

El president obri la sessió i es procedeix a tractar els punts de l'ordre del dia.

1. Aprovació Addenda al conveni de col·laboració entre la Comunitat Autònoma de les Illes Balears i l'Ajuntament de Manacor per les obres de construcció del nou CP 9+18 pel pagament de la certificació final d'obres i l'increment d'IVA

La Sra. Riera Mascaró explica el contingut de la proposta dictaminada per la comissió informativa precedent.

El Sr. Llodrà Gayà demana perquè no s'ha esperat a tractar aquest punt en el proper ple ordinari.

La Sra. Riera Mascaró contesta dient que segons la comunicació enviada des del Govern de les Illes Balears el termini màxim per resoldre i trametre l'acord requerit finalitza el dia d'avui.

La Sra. Fernández Rubí comenta que és un assumpte de prové d'una petició des de l'Ajuntament i que el seu grup hi donarà suport.

El Sr. Batle justifica la urgència per tractar-se d'una qüestió comptable.

Seguidament es passa a votació i per unanimitat s'acorda:

1r. Aprovar l'Addenda al conveni de col·laboració entre la Comunitat Autònoma de les Illes Balears i l'Ajuntament de Manacor per les obres de construcció del nou Col·legi Públic ubicat en el carrer Son Boga de Manacor, referent al pagament de les despeses originades per l'increment de l'Impost del valor afegit (IVA) que va afectar a l'aprovació de les certificacions d'obra del centre educatiu, i a les despeses originades per l'aprovació de la certificació final d'obra, el text de la qual és el següent:

“Addenda al conveni de col·laboració entre la Comunitat Autònoma de les Illes Balears i l'Ajuntament de Manacor per les obres de construcció del nou CP 9+18 pel pagament de la certificació final d'obres i l'increment d'IVA.

Parts

Joana Maria Camps Bosch, consellera d'Educació, Cultura i Universitats, en l'exercici de les facultats atribuïdes pels articles 11 c i 80.4 de la Llei 3/2003, de 26 de març, de règim jurídic de l'Administració de la Comunitat Autònoma de les Illes Balears.

Antoni Pastor Cabrer, batle de l'Ajuntament de Manacor, nomenat pel Ple d'aquesta institució de data 11 de juny de 2011 i facultat per l'acord del Ple que presideix.

Antecedents

1. La consellera d'Educació i Cultura i el batlle de Manacor van signar el dia 30 de juliol de 2009 el conveni de col·laboració per a la realització de les obres de construcció del nou CP 9+18, tot això d'acord amb el Decret 89/2000 de la CAIB, de data 16 de juny de 2000, publicat en el BOIB núm. 80, de 29 de juny de 2000, es regula la participació del Govern de les Illes Balears, a través de la Conselleria d'Educació i Cultura per al finançament de les obres abans esmentades que s'hagin de realitzar dins l'àmbit territorial de les Illes Balears.

2. La clàusula segona del conveni establia que qualsevol actuació o modificació del contracte que impliqui augment de la despesa, s'hauria d'instrumentar mitjançant addenda.

3. Atès que durant l'execució de les obres, a partir de l'1 de juliol de 2010 es va incrementar el tipus d'IVA aplicable des del 16% fins al 18%.

4. Atès que el dia 16 de juliol de 2012 es va donar el vistiplau per part del servei de projectes, obres i supervisió i, dia 20 de juliol de 2012 es va donar el vistiplau per part de la secretària general de la conselleria a la certificació final d'obra.

5. Atès que la clàusula setena de conveni de referència estableix que la seva vigència acabarà l'any 2021.

6. Atès que no hi ha crèdit disponible en el conveni de finançament signat entre el Govern de les Illes Balears i l'entitat BBVA, SA el 8 de juny de 2009 per dur a terme operacions amb cessió de drets de crèdit.

7. Vista la memòria justificativa del director general de Planificació, Infraestructures, Educatives i Recursos Humans de 28 d'agost de 2013 en la qual es manifesta que les actuacions objecte d'aquest conveni es troben ultimades i justificades davant d'aquesta conselleria.

Les parts es reconeixen mútuament la capacitat legal necessària per formalitzar aquesta addenda al conveni de data 30 de juliol de 2009, d'acord amb les següents

Clàusules

1a. Aquesta addenda al conveni de data 30 de juliol de 2009, signat entre la conselleria d'Educació i Cultura i l'Ajuntament de Manacor té per objecte instrumentar el pagament de la certificació final de les obres de construcció del nou CP 9+18 i l'increment de l'IVA durant l'execució de les obres.

2a. L'import de la certificació final objecte d'aquesta addenda és tres cents trenta-set mil cent vint-i-quatre euros amb setanta-tres cèntims (337.124,73 €). I, l'import de la part proporcional (98,78%) de l'increment de l'IVA que ha d'assumir la Conselleria d'Educació, Cultura i Universitats és de 64.882,16 euros, i l'import proporcional (98,78%) de l'import de la certificació final a assumir també per la conselleria és de 333.011,81 euros, essent el total de 397.893,97 euros.

3a. La Comunitat Autònoma de les Illes Balears farà efectiu el pagament a l'Ajuntament de la quantitat assenyalada per al finançament de la certificació esmentada i per l'increment de l'IVA.

4a. El pagament de les obligacions econòmiques derivades de l'esmentada certificació final es farà efectiu per part de l'Ajuntament contra la presentació per part de l'entitat contractista de la factura i la certificació final, la qual no podrà ser satisfeta, sense l'express vist-i-plau de la Secretaria General de la Conselleria d'Educació, Cultura i Universitats o de l'organisme encarregat pel Govern de les Illes Balears.

5a. La Conselleria d'Educació, Cultura i Universitats abonarà mitjançant transferència bancària la quantia, abans esmentada, de 397.893,97 € a l'Ajuntament, amb càrrec a la partida pressupostària 13101.421A01.62990.10, en les anualitats següents: 45.092,73 per l'any 2013 i 352.801,24 per l'any 2014.

Com a mostra de conformitat signem aquest document en dos exemplars.

Manacor, .. de de 2013

Per la conselleria d'Educació, Cultura i
Universitats

Joana Maria Camps Bosch

Per l'Ajuntament de Manacor

Antoni Pastor Cabrer”.

2n. Facultar al batle president per a la firma de l'esmentada Addenda i documentació que resulti pertinent per donar compliment a l'acord.

2. Aprovació Addenda al conveni de col·laboració entre la Comunitat Autònoma de les Illes Balears i l'Ajuntament de Manacor per les obres de construcció de l'IES Son Fangos (1a fase) per l'increment d'IVA

La Sra. Riera Mascaró explica el contingut de la proposta dictaminada per la comissió informativa precedent.

El Sr. Gaià Riera demana explicacions sobre quin ha de ser el nom correcte del nou institut.

La Sra. Riera Mascaró contesta dient que en el punt s'ha esmentat el nom de IES *Son Fangos* perquè aquest és el que constava a l'expedient inicial de les obres.

Seguidament es passa a votació i per unanimitat s'acorda:

1r. Aprovar l'Addenda al conveni de col·laboració entre la Comunitat Autònoma de les Illes Balears i l'Ajuntament de Manacor per les obres de construcció de l'Institut d'Educació Secundària, 1a fase, ubicat a Son Fangos, a la ciutat de Manacor, referent al pagament de les despeses originades per l'increment de l'Impost del valor afegit (IVA) que va afectar a l'aprovació de les certificacions d'obra del centre educatiu, el text de la qual és el següent:

“Addenda al conveni de col·laboració entre la Comunitat Autònoma de les Illes Balears i l'Ajuntament de Manacor per les obres de construcció de l'IES Son Fangos (1a fase)per l'increment d'IVA.

Parts

Joana Maria Camps Bosch, consellera d'Educació, Cultura i Universitats, en l'exercici de les facultats atribuïdes pels articles 11 c i 80.4 de la Llei 3/2003, de 26 de març, de règim jurídic de l'Administració de la Comunitat Autònoma de les Illes Balears.

Antoni Pastor Cabrer, batle de l'Ajuntament de Manacor, nomenat pel Ple d'aquesta institució de data 11 de juny de 2011 i facultat per l'acord del Ple que presideix.

Antecedents

1. La consellera d'Educació i Cultura i el Batle de l'Ajuntament de Manacor van signar el 28 de març de 2007 el conveni de col·laboració per a la realització de les obres de construcció del nou IES Son Fangos (1a fase) i la seva posterior addenda de modificació en data 23 de desembre de 2008, tot això d'acord amb el Decret 89/2000 de la CAIB, de data 16 de juny de 2000, publicat en el BOIB núm. 80, de 29 de juny de 2000, pel qual es regula la participació del Govern de les Illes Balears, a través de la Conselleria d'Educació i Cultura per al finançament de les obres abans esmentades que s'hagin de realitzar dins l'àmbit territorial de les Illes Balears.

2. La clàusula segona de l'addenda al conveni signat dia 28 de març de 2007 va modificar la clàusula segona d'aquest mateix, la qual va establir que la totalitat de l'import d'execució de la primera fase de les obres seria aportada i finançada per la Conselleria d'Educació i Cultura.

3. L'article 79 de la Llei 26/2009, de Pressuposts Generals de l'Estat va establir un increment del tipus d'IVA aplicable des del 16% fins al 18% a partir del dia 1 de juliol de 2010.

4. Atès que la clàusula vuitena del conveni de referència estableix que la seva vigència acabarà l'any 2017.

5. Atès que no hi ha crèdit disponible en el conveni de finançament signat entre el Govern de les Illes Balears i l'entitat Dexia Sabadell SA el 7 de febrer de 2007 per dur a terme operacions amb cessió de drets de crèdit.

6. Vista la memòria justificativa del director general de Planificació, Infraestructures, Educatives i Recursos Humans de 22 d'agost de 2013 en la qual es manifesta que les actuacions objecte d'aquest conveni es troben ultimades i justificades davant d'aquesta conselleria.

Les parts es reconeixen mútuament la capacitat legal necessària per formalitzar aquesta addenda al conveni de data 28 de març de 2007, d'acord amb les següents

Clàusules

1a. Aquesta addenda al conveni de data 28 de març de 2007, signat entre la Conselleria d'Educació i Cultura i l'Ajuntament de Manacor per a les obres de construcció del nou IES Son Fangos (1a fase) té per objecte el finançament de l'increment del pressupost d'execució per l'increment d'IVA.

2a. L'import de l'increment objecte d'aquesta addenda és de setanta-sis mil tres cents vuitanta-dos euros amb vint-i-quatre cèntims (76.382,24€) .

3a. La Comunitat Autònoma de les Illes Balears farà efectiu el pagament a l'Ajuntament de Manacor de la quantitat assenyalada per al finançament de l'increment esmentat.

4a. La Conselleria d'Educació, Cultura i Universitats abonarà mitjançant transferència bancària la quantia, abans esmentada, de 76.382,24€ a l'Ajuntament de Manacor, amb càrrec a la partida pressupostària 13101.421A01.62200/10, en les anualitats següents: 50.000,00 per l'any 2013 i 26.382,24 per l'any 2014.

Com a mostra de conformitat signem aquest document en dos exemplars.

Manacor,

Per la conselleria d'Educació, Cultura
i Universitats

Joana Maria Camps Bosch

Per l'Ajuntament de Manacor

Antoni Pastor Cabrer”

2n. Facultar al batle president per a la firma de l'esmentada Addenda i documentació que resulti pertinent per donar compliment a l'acord.

3. Reconeixement extrajudicial de crèdits.

La Sra. Riera Mascaró explica el contingut de la proposta dictaminada per la comissió informativa precedent.

El Sr. Oliver Gomila demana per què no s'ha esperat al proper plenari ordinari del mes de gener per debatre aquest expedient.

La Sra. Riera Mascaró contesta dient que la seva voluntat és la de dur al màxim possible l'exercici pressupostari al dia, i que per aquest motiu s'ha aprofitat la sessió plenària extraordinària d'avui.

El Sr. Oliver Gomila comenta que per aquestes raons serà difícil que hi hagi reconeixement extrajudicials de crèdits de l'any 2013 o en el 2014.

La Sra. Riera Mascaró explica que són supòsits diferents i que probablement tornarà haver-hi necessitats d'aprovació d'aquests tipus d'expedients en el futur.

El Ple de l'Ajuntament acorda per onze vots a favor (Coalició per Manacor, AIPC, ALM i Sr. Perelló Román) i vuit abstencions (Partit Popular de Manacor, Grup Municipal Socialista, PSM-IV-EM i Esquerra Republicana):

I

Reconèixer extrajudicialment els crèdits que es dirà, per ser despeses que exigeixen la formació del corresponent expedient de contractació, i, conseqüentment, aprovar les factures de data 21.11.2013, núm. 92067239, presentada per Repsol Butano SA, amb CIF núm. A-28.076.420, en concepte de quota del servei bàsic de la instal·lació de gas propà durant el mes de novembre de 2012 amb destí al col·legi Molí d'en Xema de Manacor. per un import de 37,90 euros.

II

Reconèixer extrajudicialment els crèdits que es diran, per ser despeses que exigeixen la formació del corresponent expedient de contractació, i, conseqüentment, aprovar les factures que es diran presentades per la mercantil Jarsu SL, amb NIF núm. B-07.147.820, en concepte de lloguer del local per al muntatge i emmagatzematge de les carrosses dels Reis, per un import total de 1.210,00 euros, IVA inclòs.

Data factura	Núm. factura	Període lloguer	Import (IVA inclòs)
04.11.2013	517-B	novembre 2013	605,00 €
01.12.2013	518-B	desembre 2013	605,00 €
		TOTAL	1.210,00 €

III

Reconèixer extrajudicialment els crèdits que es diran, per ser despeses que exigeixen la formació del corresponent expedient de contractació, i, conseqüentment, aprovar les factures que es diran presentades per la mercantil Impermeabilizantes Manacor SL, amb NIF núm. B-07855356, en concepte de treballs previs i tasques d'impermeabilització de l'ajup del Cementeri municipal, per un import total de 6.449,07 euros.

Data factura	Núm. factura	Període lloguer	Import
16.12.2013	A/173	treballs previs per a la impermeabilització	1.347,53 €
16.12.2013	A/174	tasques d'impermeabilització	5.101,54 €
		TOTAL	6.449,07 €

El president aixeca la sessió, de la qual estenc aquesta acta.

El secretari general

El batle president

Nicolau Conti Fuster

Antoni Pastor Cabrer